
REGIONE PIEMONTE BU1S2 04/01/2018 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Comunicato 
CORECOM Comitato Regionale per le Comunicazioni del Piemonte  
Delibera n. 83-2017 del 21 dicembre 2017.L. 14 aprile 1975, n. 103. Approvazione della 
graduatoria e del Piano trimestrale per la messa in onda dei programmi per l’accesso 
radiotelevisivo regionale relativi al quarto trimestre 2017 – Approvazione dei modelli 
riepilogativi della trasmissione.  
 
 
Premesso che con la l.r. 1/2001 e s.m.i. è stato istituito, in attuazione dell’art.1, comma 13, della 
legge 249/97, il Comitato regionale per le comunicazioni (di seguito Co.Re.Com.) quale organo 
funzionale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito Autorità), oltre che organo 
di consulenza, di gestione e di controllo della Regione in materia di comunicazioni; 
 
Considerato che il Co.Re.Com. svolge funzioni proprie assegnate dal legislatore regionale e 
funzioni delegate conferite dalla suddetta Autorità; 
 
Preso atto che la legge 14 aprile 1975, n. 103 Nuove norme in materia di diffusione radiofonica e 
televisiva, modificata dall'art. 25, legge 7 dicembre 2000, n. 383, e in particolare l’art. 6, prevede 
che “Sono riservati dalla società concessionaria, per apposite trasmissioni, tempi non inferiori al 5 
per cento del totale delle ore di programmazione televisiva e al 3 per cento del totale delle ore di 
programmazione radiofonica, distintamente per la diffusione nazionale e per quella regionale, ai 
partiti ed ai gruppi rappresentati in Parlamento, alle organizzazioni associative delle autonomie 
locali, ai sindacati nazionali, alle confessioni religiose, ai movimenti politici, agli enti e alle 
associazioni politiche e culturali, alle associazioni nazionali del movimento cooperativo 
giuridicamente riconosciute, alle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale e 
regionali, ai gruppi etnici e linguistici e ad altri gruppi di rilevante interesse sociale che ne facciano 
richiesta”; 
 
Preso atto, inoltre, che l’art. 7, comma 1, della legge 6 agosto 1990, n. 223 Disciplina del sistema 
radiotelevisivo pubblico e privato, prevede “il Comitato regionale per il servizio radiotelevisivo 
(…) regola l’accesso alle trasmissioni regionali programmate dalla concessionaria pubblica”; 
 
Vista la legge 3 maggio 2004, n. 112 Norme di principio in materia di assetto del sistema 
radiotelevisivo e della RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., nonché delega al Governo per 
l'emanazione del testo unico della radiotelevisione, e in particolare l’art. 13; 
 
Dato atto che il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 Testo unico dei servizi di media 
audiovisivi e radiofonici, e in particolare l’art. 3, recita “Sono principi fondamentali del sistema dei 
servizi di media audiovisivi e della radiofonia la garanzia della libertà e del pluralismo dei mezzi di 
comunicazione radiotelevisiva, la tutela della libertà di espressione di ogni individuo, inclusa la 
libertà di opinione e quella di ricevere o di comunicare informazioni o idee senza limiti di frontiere, 
l'obiettività, la completezza, la lealtà e l'imparzialità dell'informazione, la tutela dei diritti d'autore e 
di proprietà intellettuale, l'apertura alle diverse opinioni e tendenze politiche, sociali, culturali e 
religiose e la salvaguardia delle diversità etniche e del patrimonio culturale, artistico e ambientale, a 
livello nazionale e locale, nel rispetto delle libertà e dei diritti, in particolare della dignità della 
persona, della promozione e tutela del benessere, della salute e dell'armonico sviluppo fisico, 
psichico e morale del minore, garantiti dalla Costituzione, dal diritto dell'Unione europea, dalle 
norme internazionali vigenti nell'ordinamento italiano e dalle leggi statali e regionali”; 
 



Premesso che l’art. 14, comma 1, lett. b) punto 2) della sopra citata l.r. 1/2001 e s.m.i., prevede che 
il Co.Re.Com. regoli l’accesso radiofonico e televisivo regionale; 
 
Vista la delibera del Co.Re.Com. n. 19 del 16/12/2013, con la quale il Comitato ha approvato il 
Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle trasmissioni regionali della concessionaria 
del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI); 
 
Visto il Protocollo d’Intesa per l’accesso radiofonico e televisivo alle trasmissioni regionali tra il 
Co.Re.Com. Piemonte e la Concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI - Centro di 
produzione di Torino), ai sensi della L. 103/75, firmato in data 12/1/2015; 
 
Visto il Programma di attività del Co.Re.Com. per l’anno 2017 adottato dal Comitato con delibera 
n. 83-2016 del 14/11/2016, in attuazione dell’art. 15, della l. r.1/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la delibera n. 142/2016, con la quale l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del 
Piemonte ha approvato il suddetto Programma secondo la previsione normativa di cui sopra; 
 
Valutato che nel Protocollo d’Intesa Co.Re.Com. Piemonte - RAI sono stati messi a disposizione, 
per i programmi per l’accesso radiotelevisivo regionale, i seguenti spazi: 
• RAITRE il sabato dalle ore 7.30 alle ore 8.00 per le trasmissioni televisive; 
• RADIOUNO in Modulazione di Frequenza il sabato dalle ore 23.30 alle ore 23.50. 
 
Vista la delibera del Co.Re.Com. n. 71 del 17/10/2017 con la quale il Comitato ha approvato 
l’Avviso per l’accesso radiotelevisivo alle trasmissioni regionali della concessionaria del servizio 
radiotelevisivo pubblico (RAI) e il relativo modello di domanda; 
 
Dato atto che l’Avviso per l’accesso radiotelevisivo prevede che il Co.Re.Com. deliberi la 
graduatoria delle domande ed il Piano trimestrale di messa in onda delle trasmissioni televisive e 
radiofoniche tra i soggetti che hanno presentato regolare domanda;  
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 del succitato Avviso, il Piano trimestrale deve essere predisposto 
secondo i criteri e le precedenze stabilite dal Comitato, il quale ha fissato i seguenti punteggi: 
A) 15 punti ai soggetti che non hanno ancora beneficiato delle trasmissioni per l’accesso o che 

non abbiano usufruito dell’accesso nelle tre graduatorie trimestrali precedenti; 
B) da 5 a 14 punti a seconda dell’appartenenza del richiedente alle diverse categorie così come 

elencate nel comma 2 lettera B); 
C) per la rilevanza sociale e culturale della tematica proposta il punteggio è stato così articolato:  
 4 punti per contenuti ambientali, artistici, assistenziali, della salute, culturali, educativi, 

formativi, professionali, religiosi, etnici; 
 3 punti per temi politici, sindacali, ricreativi e del benessere, sportivi, turistici; 
 2 punti per argomenti di altro tipo; 
D) è stato assegnato 1 punto per dare la precedenza ai programmi realizzati con mezzi propri; 
E) A pari merito sarà seguito l’ordine cronologico di presentazione della domanda. 
 
Verificato che il numero delle domande presentate per l’inserimento nel quarto piano trimestrale di 
programmazione del 2017, la cui scadenza di inoltro era fissata al 30 novembre u.s., è stato di n. 10 
richieste, tutte per l’accesso televisivo; 
 
Constatato che tutti i soggetti beneficiari hanno presentato la domanda conformemente a quanto 
previsto dall’art. 3 dell’Avviso; 
 



Riscontrata, a seguito di istruttoria, l’ammissibilità delle domande pervenute, che ha consentito ai 
10 soggetti beneficiari di accedere alla graduatoria (allegato A) e conseguentemente di essere 
inseriti nel Piano trimestrale di messa in onda delle trasmissioni radiotelevisive (allegato B), facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto, inoltre, di avvalersi di uno spazio radiofonico per informare gli ascoltatori dei servizi che 
il Corecom svolge a vantaggio dei cittadini; 
 
Considerato che la messa in onda dei programmi per l’accesso radiotelevisivo, secondo quanto 
previsto nel Protocollo d’Intesa, avverrà in base alle disponibilità della Concessionaria Rai del 
Piemonte; 
 
Ritenuto di utilizzare i modelli riepilogativi del programma, allegati C) e D), da far pervenire 
compilati al Co.Re.Com. Piemonte, affinché i beneficiari e la Concessionaria del servizio 
radiotelevisivo pubblico possano organizzarsi in modo opportuno; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione:  
- della graduatoria del quarto trimestre 2017 cui all’allegato A); 
- del Piano di messa in onda delle trasmissioni per l’accesso radiotelevisivo regionale della 

concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI) relativi al quarto trimestre 2017, di 
cui all’allegato B); 

- del Modello riepilogativo del programma per i filmati girati in proprio, di cui all’allegato C); 
- del Modello riepilogativo registrazione programmi per l’accesso, da effettuare con la 

collaborazione della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI), di cui 
all’allegato D) 

facenti tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Valutato, pertanto, di procedere all’approvazione dei documenti sopraccitati relativi al quarto 
trimestre 2017, ai sensi dell’art. 6 della legge 14 aprile 1975 n. 103 Nuove norme in materia di 
diffusione radiofonica e televisiva, dell’art. 7, comma 1, della legge 6 agosto 1990, n. 223 
Disciplina del sistema radiotelevisivo pubblico e privato, dell’art. 9, comma 2, lett. h) della legge 
regionale del 7 gennaio 2001, n. 1 e s.m.i. Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato 
Regionale per le Comunicazioni, del Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle 
trasmissioni regionali della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI) approvato 
con delibera del Corecom n. 19 del 16/12/2013, il diritto ai programmi per l’accesso medesimo; 
 
Tutto questo premesso; 
 
il Comitato all’unanimità, 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di approvare la graduatoria del quarto trimestre 2017 cui all’allegato A); 
2. di approvare il Piano di messa in onda delle trasmissioni per l’accesso radiotelevisivo regionale 

della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI) relativi al quarto trimestre 
2017, di cui all’allegato B); 

3. di approvare il Modello riepilogativo del programma per i filmati girati in proprio, di cui 
all’allegato C); 



4. di approvare il Modello riepilogativo registrazione programmi per l’accesso, da effettuare con la 
collaborazione della concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico (RAI), di cui 
all’allegato D); 

5. di trasmettere il Piano di messa in onda alla Concessionaria Rai del Piemonte per l’esecuzione, 
ai sensi dell’art. 6, comma 5 dell’Avviso per l’accesso radiotelevisivo alle trasmissioni regionali 
approvato con deliberazione Corecom Piemonte n. 71 del 17/10/2017. 

 
I documenti di cui ai punti 1, 2, 3, e 4 sono allegati alla presente delibera e ne fanno parte integrante 
e sostanziale. 
 
La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 
   Il Presidente 
 Alessandro De Cillis 
 

Allegato 
 
 



GRADUATORIA PER L'ACCESSO

ALLE TRASMISSIONI RADIOTELEVISIVE ‐ QUARTO TRIMESTRE 2017
ALLEGATO A)

N. Soggetto
Data 

arrivo / 
spediz.

Orario Sede Pr Tipologia
Punti 

tipolog.
Titolo

Punti 
rilev. 
Soc.

Punti

1 Codacons 22/11/17 10:27 Roma Rm

ass. volont. 

Onlus a tutela 

consumat. e 

ambiente

14 no 15
Contro lo spreco 

alimentare
4 sì 1 34

2

PROEDIT Centro 

servizi di 

promozione, 

creazione e 

divulgazione 

editoriale

29/11/17 08:40 Collegno To

gruppo di 

rilevante 

interesse ‐ 

educativo e 

formativo

14 no 15

L'Araldo del 

Piemonte e Valle 

d'Aosta. 

Quattro anni 

d'attività

4 sì 1 34

3
Nessuno tocchi 

Caino
30/11/17 10:30 Roma Rm

assoc promoz 

sociale
13 no 15

Fine pena mai? SPES 

CONTRA SPEM
4 no 0 32

4
CNA ‐ Associazione 

provinciale di Torino
16/11/17 12:04 Torino To

sindacati 

nazionali
7 no 15

Le "grandi" sfide 

dellla "piccola" 

impresa

3 no 0 25

5
Mondo X ‐ Telefono 

Amico Torino
27/11/17 18:31 Torino To

gruppo di 

rilevante 

interesse ‐ 

assistenziale

14 sì 0
Io sono la società 

che costruisco
4 no 0 18

6

Comitato 

Collaborazione 

Medica ‐ CCM

28/11/17 12:29 Torino To

gruppo di 

rilevante 

interesse 

sociale

14 sì 0

I cinquant'anni del 

Comitato 

Collaborazione 

Medica ‐ CCM

4 no 0 18

7
Vittime del dovere 

Associazione Onlus
29/11/17 12:49 Monza Mb

ass. volont. 

Onlus 

assistenziale, 

della salute

14 sì 0

Certezza della pena 

e necessità di 

preservare gli 

strumenti di 

contrasto alla 

criminalità come 

elemento di tutela 

della memoria delle 

vittime

4 no 0 18

8

UNI Ente Nazionale 

Italiano di 

Unificazione

30/11/17 11:34 Milano Mi

gruppo di 

rilevante 

interesse 

sociale

14 sì 0
Viaggiare … in 

ascensore
4 no 0 18

9

Associazione 

Nazionale fra 

Mutilati e Invalidi del 

Lavoro ‐ ANMIL 

Onlus

16/11/17 10:23 Roma Rm
assoc promoz 

sociale 
13 sì 0

Prevenzione 

infortuni e tutela dei 

lavoratori

4 no 0 17

10 Legacoop Piemonte 30/11/17 17:30 Torino To
ass. naz. mov 

cooperativo
9 sì 0

La cooperazione 

come momento di 

aggregazione 

nell'agroalimentare

3 no 0 12

N. Soggetto
Data 

arrivo / 

spediz.

Orario Sede Pr Tipologia
Punti 

tipolog.
Titolo

Punti 

rilev. Soc.
Punti

‐ Corecom Piemonte Torino To
Il Corecom al 

servizio dei cittadini
‐

A)

B)

C)

D)

E) A pari merito sarà seguito l’ordine cronologico di presentazione della domanda.

Legenda punteggi dei criteri e delle precedenze

15 punti ai soggetti che non hanno ancora beneficiato delle trasmissioni per l’accesso o che non abbiano usufruito dell’accesso nelle tre graduatorie 

trimestrali precedenti;

da 5 a 14 punti a seconda dell’appartenenza del richiedente alle diverse categorie così come elencate nel comma 2 lettera B);

per la rilevanza sociale e culturale della tematica proposta il punteggio è stato così articolato:

4 punti per contenuti ambientali, artistici, assistenziali, della salute, culturali, educativi, formativi, professionali, religiosi, etnici;

3 punti per temi politici, sindacali, ricreativi e del benessere, sportivi, turistici;

Grad. 

prec.

Realiz. in 

proprio

2 punti per argomenti di altro tipo;

è stato assegnato 1 punto per dare la precedenza ai programmi realizzati con mezzi propri;

GRADUATORIA TRASMISSIONI TELEVISIVE

Grad. 
prec.

Realiz. in 
proprio

GRADUATORIA TRASMISSIONI RADIOFONICHE


	delibera

	allegato

